
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-562 del 23/06/2023

Oggetto Autorizzazione  al  subappalto  inerente  parte 
dell’esecuzione dei lavori di riqualificazione della centrale 
termica  a  servizio  dell’impianto  di  riscaldamento  e 
produzione acqua calda presso la sede Arpae di Piacenza, 
sita  in  via  XXI Aprile  4.  (CIG 9776695FED -  CUP n. 
J38E23000020005)

Proposta n. PDTD-2023-578 del 23/06/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 23 (ventitre) giugno    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Servizio Acquisti  e Patrimonio.  Autorizzazione al  subappalto inerente parte 

dell’esecuzione dei lavori di riqualificazione della centrale termica a servizio 

dell’impianto  di  riscaldamento  e  produzione  acqua  calda  presso  la  sede 

Arpae  di  Piacenza,  sita  in  via  XXI  Aprile  4.  (CIG  9776695FED  -  CUP  n. 

J38E23000020005)

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la Determinazione n. 437 del 24/05/2023 recante l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. b) del d. l. 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120, come modificato dall’art. 51 del d. l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge n. 

108/2021,  dell’affidamento  dei  lavori  di  riqualificazione  della  centrale  termica  a 

servizio dell’impianto di riscaldamento e produzione acqua calda presso la sede Arpae 

di Piacenza, sita in via XXI Aprile 48, a seguito di RdO n. 3519131 espletata secondo le 

regole  del  mercato  elettronico  di  Consip  SpA,  di  cui  agli  atti  approvati  con 

Determinazione n. 312/2023, alla Ditta CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA S.p.a.,  con 

sede legale a LAVIS (TN) in Via G. Di Vittorio n.3 (CF e P.IVA 015110980228), per un 

importo complessivo di Euro 184.697,69, di cui Euro 179.938,46 per lavori (a fronte 

del ribasso offerto del 24,69%) ed Euro 4.759,23 per oneri della sicurezza; 

- che l’esecuzione è stata avviata in via d’urgenza ai sensi dell’art.8 comma 1 del DL 

76/2020, convertito in legge 120/2020, in pendenza dei controlli sui requisiti d’ordine 



generale, dichiarati dall’aggiudicataria in sede di gara, con comunicazione recante il 

prot. n. pg/2023/92032;

- che il termine di fine esecuzione è fissato al 15/10/2023;

PREMESSO:

- che, nell’ambito della procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi,  il  soggetto 

aggiudicatario aveva espressamente indicato, in sede di presentazione dell’offerta, il 

possibile ricorso al subappalto;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto, 

e succ.mod. int., attualmente vigente in virtù del combinato disposto degli artt. 226 e 

229 del D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023; 

- l’art. 49 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 in vigore dal 1/06/2021, convertito 

con Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Modifiche alla disciplina del subappalto”;

VISTE:

- la nota della ditta affidataria dell’appalto di cui trattasi, trasmessa in data 15/6/2023 

(conservata  agli  atti  di  questa  Amministrazione  con  il  prot.  n.  pg/2023/105291), 

relativa  alla  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  in  favore  dell’impresa  NOTA 

Service  s.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Ferraris  n.  53  in  Bruino  (TO)  (  p.i./c.f. 

11525950017),  delle  seguenti attività:

➢  Scarico e carico impianto termico; 

➢ Smantellamento generatori e bruciatori esistenti; 

➢ Smantellamento tubazioni, valvole e coibentazioni non riutilizzabili; 

➢ Posa Caldaia a condensazione, ed accessori da Voi forniti 

➢ Smaltimento dei materiali di risulta presso le PPDD

➢ Realizzazione opere impiantistiche termiche

➢ Adeguamento del camino, mediante incamminamento canna fumaria 

➢ Opere murarie di ripristino, pulizia locale centrale termica 

- la nota della ditta Cristoforetti Servizi Energia s.p.a, aggiudicataria dell’appalto di cui in 

premessa, pervenuta  in  data  19/6/2023 (conservata  agli  atti  di  questa 

Amministrazione  con  il  prot.  n.  pg/2023/0107126),  relativa  alla  richiesta  di 

autorizzazione al subappalto in favore dell’impresa Obi Elettrica di Oberti Francesco, 

con  sede  legale  in  via  Forlanini,11  in  Buccinasco  (MI)  (  p.i.11954280159  -  c.f. 



BRTFNC69D10F205K),  delle  seguenti attività:

➢ smantellamento impianti elettrici;

➢ esistenti con trasporto in discarica;

➢ nuove infrastrutture in derivazione alle canale esistenti;

➢ impianti elettrici come da capitolato;

➢ fornitura  e  posa  quadro  elettrico  di  potenza  completo  di 

collegamenti alla canala esistente;

➢ fornitura e posa quadro elettrico

➢ telecontrollo solo carpenteria completa e collegamenti  alla canala 

esostente;

➢ cablaggio telecontrollo;

DATO ATTO:

- che  i  rapporti  contrattuali  tra  la  società  Cristoforetti  Servizi  Energia  s.p.a.  e  Obi 

Elettrica  di  Oberti  Francesco  sono  disciplinati  dal  contratto  n.2023-sub-0000068 

stipulato in data 31/5/2023 per l’importo presunto di euro 15.280,0 oltre iva di legge, 

compresi € 382,00 per oneri di sicurezza, agli atti della scrivente Amministrazione;

- che  i  rapporti  contrattuali  tra  appaltatore  e  Nota  Service  s.r.l.  sono  regolati  dal 

contratto di subappalto recante il n. 2023-sub-0000072, sottoscritto in data 8/6/2023 

per l’importo di euro 30.000,00 oltre iva di legge, compresi euro 750,00 per oneri di 

sicurezza,agli atti della scrivente Amministrazione;

- che  l’oggetto  dei  contratti  di  subappalto  suddetti  è  enunciato  nell’allegato  1  dei 

medesimi;

VALUTATO:

- che entrambi i subappaltatori hanno rinunciato al pagamento diretto di cui all’art. 105 

comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO:

- che, come previsto nella parte b) art. 3 di entrambi i succitati contratti di subappalto, i 

pagamenti  verranno  corrisposti,  previa  emissione  di  regolari  fatture  stilate  e 

trasmesse in modo corretto e conformemente alle disposizioni di legge, corredate dei 

necessari allegati, in funzione degli stati di avanzamento riconosciuti da Cristoforetti 

Servizi  Energia s.p.a.  secondo le modalità e termini di cui all’allegato 1 ai contratti 

medesimi;



PRECISATO:

- che è compito del RUP, ing. Giuseppe Anania, nominato con determinazione n. 437 del 

24/05/2023,  verificare  la  corretta  esecuzione  delle  prestazioni  effettuate  in 

subappalto;

VERIFICATA:

- la regolarità contributiva dei subappaltatori con l’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva;

- l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico delle società interessate 

dal presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  le imprese proposte come  subappaltatrice  hanno  dichiarato,  nella 

documentazione  inviata  alla  scrivente  Amministrazione, di  essere  in  possesso  dei 

requisiti di idoneità tecnica e morale e la non sussistenza di motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- che il Responsabile del Procedimento, attesta la non sussistenza di impedimenti tecnici 

ad  accogliere  le richieste di  subappalto  avanzate dalla  ditta  Cristoforetti  Servizi 

Energia s.p.a;

- che  i  subappaltatori  si  impegnano  ad  osservare  tutti  gli  obblighi  imposti  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 /2010;

- che  dovrà  essere  aggiornato  il  PSC  relativo  ai  lavori  del  contratto  principale, 

prevedendo l’intervento in cantiere dei subappaltatori;

VISTA INOLTRE:

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO:

- di autorizzare la ditta Cristoforetti Servizi Energia s.p.a., con sede legale a LAVIS (TN) in 

Via G. Di Vittorio n.3 (CF e P.IVA 015110980228), in relazione all’affidamento dei lavori 

di  riqualificazione della centrale termica a servizio dell’impianto di riscaldamento e 

produzione acqua calda presso la sede Arpae di Piacenza, sita in via XXI Aprile 48, a 

seguito di  RdO n.  3519131 espletata  secondo le  regole  del  mercato  elettronico di 

Consip SpA, avvenuto in virtù di determinazione n. 437/2023 (CIG 9776695FED - CUP 



n. J38E23000020005),  a subappaltare

➢ alla  ditta  Obi  Elettrica  di  Oberti  Francesco,  con  sede  legale  in  via 

Forlanini,11  in  Buccinasco  (MI)  (  p.i.11954280159  -  c.f. 

BRTFNC69D10F205K), le attività dettagliate nell’ allegato n. 1 del contratto 

n. 2023-sub-0000068, al quale ci si richiama integralmente, alle condizioni 

di cui al contratto medesimo sottoscritto in data 31/5/2023, per l’importo 

per  presunto di  euro 15.280,0 oltre iva di  legge, compresi  € 382,00 per 

oneri di sicurezza;

➢ alla ditta NOTA Service s.r.l., con sede legale in via Ferraris n. 53 in Bruino 

(  p.i./c.f.  11525950017),  le  attività  dettagliate  nell’  allegato  n.  1  del 

contratto n. 2023-sub-0000072, al quale ci si richiama integralmente, alle 

condizioni di cui al contratto medesimo sottoscritto in data 8/6/2023, per 

l’importo di  euro 30.000,00 oltre iva di  legge,  compresi  euro 750,00 per 

oneri di sicurezza,agli atti della scrivente Amministrazione;

- di autorizzare il subappalto in oggetto per il periodo intercorrente tra la data di 

adozione  della  presente  determina  fino  al   15/10/2023,  termine  di  scadenza 

dell’esecuzione del contratto principale;

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che sono in corso di espletamento le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 per entrambi i subappaltatori;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina n.  437  del  24/5/2023  di  aggiudicazione  delle  attività  in  questione,   in 

quanto  i  costi  per  il  subappalto  sono  compresi  nelle  somme   da  riconoscere 

all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- di dare atto che, saranno  autorizzati i subappalti   oggetto del presente atto a 

decorrere dall’adozione dello stesso, per continuità con il contratto principale, in 

pendenza dei suddetti controlli, salvo il diritto di revocare l’autorizzazione stessa nel 

caso di esito negativo di questi;



- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Anania, dipendente del 

Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal 

Responsabile  del  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico,  dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA

1. di autorizzare la ditta Cristoforetti Servizi Energia s.p.a.,  con sede legale a LAVIS 

(TN)  in  Via  G.  Di  Vittorio  n.3  (CF  e  P.IVA  015110980228),  in  relazione 

all’affidamento  dei  lavori  di  riqualificazione  della  centrale  termica  a  servizio 

dell’impianto di riscaldamento e produzione acqua calda presso la sede Arpae di 

Piacenza, sita in via XXI Aprile 48, a seguito di RdO n. 3519131 espletata secondo le 

regole del mercato elettronico di Consip SpA, avvenuto in virtù di determinazione 

n. 437/2023 (CIG 9776695FED - CUP n. J38E23000020005),  a subappaltare:

➢ alla  ditta  Obi  Elettrica  di  Oberti  Francesco,  con  sede  legale  in  via 

Forlanini,11 in Buccinasco (MI) (p.i.11954280159 - c.f. BRTFNC69D10F205K), 

le attività dettagliate nell’ allegato n. 1 del contratto n. 2023-sub-0000068, 

al  quale  ci  si  richiama  integralmente,  alle  condizioni  di  cui  al  contratto 

medesimo sottoscritto in data 31/5/2023, per l’importo per  presunto di 

euro 15.280,0 oltre iva di legge, compresi € 382,00 per oneri di sicurezza;

➢ alla ditta NOTA Service s.r.l., con sede legale in via Ferraris n. 53 in Bruino 

(  p.i./c.f.  11525950017),  le  attività  dettagliate  nell’  allegato  n.  1  del 

contratto n. 2023-sub-0000072, al quale ci si richiama integralmente, alle 

condizioni di cui al contratto medesimo sottoscritto in data 8/6/2023, per 

l’importo di  euro 30.000,00 oltre iva di  legge,  compresi  euro 750,00 per 

oneri di sicurezza,agli atti della scrivente Amministrazione;

2. di dare atto che, saranno  autorizzati  i  subappalti    oggetto del presente atto a 

decorrere dall’adozione dello stesso, per continuità con il contratto principale, in 

pendenza dei suddetti controlli, salvo il diritto di revocare l’autorizzazione stessa 

nel caso di esito negativo di questi;

3. di autorizzare il subappalto in oggetto per il periodo intercorrente tra la data di 



adozione  della  presente  determina  fino  al  15/10/2023,  termine  di  scadenza 

dell’esecuzione del contratto principale;

4. di  dare  atto  che  è  compito  del  RUP  verificare  la  corretta  esecuzione  delle 

prestazioni effettuate in subappalto;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a 

quanto disposto con la determina n. 437/2023, in quanto i costi per il subappalto 

sono compresi nel corrispettivo dovuto all’aggiudicatario.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-578   del    23/06/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Autorizzazione  al  subappalto  inerente  parte  dell’esecuzione  dei 
lavori  di  riqualificazione  della  centrale  termica  a  servizio 
dell’impianto di riscaldamento e produzione acqua calda presso la 
sede Arpae di Piacenza, sita in via XXI Aprile 4. (CIG 9776695FED - 
CUP n. J38E23000020005)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  23/06/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


